
Srila Saccidananda Bhaktivinoda
Thakura, Hari-nama cintamani

"…Kaže se da æe, kad osoba ima
razvijen ukus za mantranje èistog
imena, ono samo jednom izgovoreno
uništiti utjecaj svih ranijih grijeha.
Možda æe se još ponegdje pronaæi
ostaci tih grijeha, ali oni æe posve nes-
tati zahvaljujuæi utjecaju svetog
imena. Buduæi da æe tragovi grijeha
brzo minuti, takva se osoba smatra
najkreposnijom. Dakako, ako materi-
jalist vidi te tragove grijeha u sadhuu

vaisnavi, on ga može smatrati obiènim materijalistièkim grješnikom.
Ukoliko kritizira sadhua zbog traga grijeha koji dolazi od ranije grešne
djelatnosti, takva osoba èini sadhu-nindu. Zbog kritiziranja vaisnave,
treba ga smatrati nitkovom, i on æe, zbog te nama-aparathe (vrijeðan-
ja onoga tko se predao imenu) dopasti izravno pod Krišnin gnjev."

"…Vaisnavu se može kritizirati na osnovu èetiri stvari: njegove
pripadnosti po roðenju, ranijih grijeha ili pogrešaka u životu, sluèajnih
grijeha koji su napravljeni bez predumišljaja i zbog prisutnih tragova
ranijih grješnih djela. Iako se svi ovi uvjeti mogu naæi u vaisnavi, oni su
neutemeljena osnova za kritiziranje. Yamaraja æe kazniti onoga tko to
uèini. Buduæi da vaisnava širi slave Gospodinovog imena, On ne pod-
nosi da ga se tako kritizira. Vaisnava se radi Krišninog imena odrekao
dharme, yoge, žrtvovanja i jnane, pa je najuzvišenija osoba. Kritika je
ozbiljna uvreda. Osim toga on ne kritizira ni spise, ni polubogove, veæ
jednostavno staje pod okrilje imena."

"…Osoba treba sa velikim žarom uzeti prašinu sa stopala vais-
nave, bez obzira na to je li on grhasta ili sannyasi. Prema njemu se valja
ophoditi samo u skladu sa njegovim napretkom kao vaisnave, koji se
temelji na stupnju privuèenosti svetim imenom. Èimbenicima se ne
smatraju stvari kao što su kasta ili asrama, bogatstvo, uèenost, mlado-
likost, snaga ili broj sljedbenika." ·
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Zakljuèci i odluke sa sastanka
Lokalnog Vaišnavskog Vijeæa

Zagreb 21.01.2005

Prisutni: Sundarananda das,
Govindananda das, Tulasi-vallabha das i
Dhira Nitai das

Gost: Deva das.

Deva das je na poèetku iznio idejno
rješenje novog internet portala zagre-
baèke yatre www.zg.iskcon.hr, a èlanovi
LVV-a su ideju s oduševljenjem pozdravili.
Deva das æe naæi bhakte u pojedinim
odjelima za dnevno ažuriranje. 

Gradnja hrama – Sundarananda das
daje izvještaj: kupljen je parket, završni
radovi su u toku, priprema se glazura i
instalacije za grijanje,. Potrebno oko
10,000 kn za 5 radijatora, ljepilo za
ploèice, ploèice za hodnik, lak i sep za
zidove kako bi se hramska prostorija
stavila u funkciju za Gaura Purnimu.

Nova Božanstva – troškovi iznose 2,000 E

Gaura Purnima – pozivi æe se uputiti po
cijeloj ex-Yu. 

Ljetni kamp – predstavnici u Odboru za
kamp iz zagrebaèke yatre– Siddhi-sad-
hana das i Sundarananda das. 

Novi GBC – Prijedlog LVV Zagreb je HH
Param-gati Swami 

Strategija razvoja zagrebaèke yatre –
Sundarananda das predlaže sastanak
samo na tu temu. Bhakti-sange trebaju biti
više ukljuèene u aktivnosti hrama.
Seminari za kongregaciju se trebaju
održavati samo u hramu.

Prikupljanje donacija - LVV Zagreb
donosi odluku da svi bhakte koji žele
prikupljati bilo kakve donacije u yatri tre-
baju sa pojedinim sluèajem prvo upoznati
LVV, koji æe zatim dati preporuku za priku-
pljanje istih.

Zakljuèci i odluke sa sastanka
Lokalnog Vaišnavskog Vijeæa

Zagreb 03.03.2005

Prisutni: Sundarananda das,
Govindananda das, Dhira Nitai das

Isprièan: Tulasi-vallabha das

Gaura Purnima – Proslava æe se održati u
petak od 18 sati. Program æe se sastojati
od bhajana, lekcije, abhiseka, ponude,
arotika, multimedia prezentacije Gaura
Smaranam i prasadama. Toèno mjesto
održavanja æe se utvrditi nakon 10.03
kada æe se znati da li æe moæi biti završe-
na nova hramska prostorija.

Sunday feast – diskutirano je o ponašan-
ju odreðenih bhakta, a odjel za SF mora
uvijek obavijestiti LVV ako postoje proble-
mi u ponašanju bhakta na javnim pro-
gramima.

Donacije - na prijedlog Sundarananda
dasa LVV je donio odluku da se sve
donacije za Bhagavata dasa i Mahimu
Mayi devi dasi prosljeðuju Dhira Nitai
dasu.

Nova Božanstva – Vainateya das je
naknadno utvrdio da sama tijela original-
nih Božanstava nisu napuknuta, veæ je
samo bila ošteæena boja. Puknuta su bila
postolja. Sva ošteæenja na postoljima su
popravljena i Božanstva su dobila novu
boju. Zbog ovih nepredviðenih okolnosti
LVV je jednoglasno donijelo odluku da se
i dalje obožavaju originalni Sri Sri Gaur
Nitai, a nova Božanstva koriste za festi-
vale i sl. 

Registracija VVZ  Zagreb – treba se
provesti èim prije prikupljanjem èlanarina
od buduæih èlanova nakon èega postoje
svi uvjeti za registraciju.

Dhira Nitai das se zadužuje da ponovo
provjeri sa Ripuha dasom kakvo je stanje
oko duga za zdravstveno osiguranje.
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Izvještaj o stanju duga za zdravstveno
osiguranje

Napisao Dhira Nitai das

Ripuha das kao predstavnik
Vaišnavske vjerske zajednice je bio na
roèištu na sudu o dugovima naših èlanova
prema Hrvatskom zavodu za zdravstveno
osiguranje (HZZO), napravljenim do 2000.
godine i rasprava je odgoðena za 13.5.

Tada bi sutkinja mogla donijeti
odluku na temelju odgovora Direkcije
HZZO-a koja se oèekuje ovih dana.

Glavni problem trenutno je da pos-
toje drugaèiji standardi o kategorizaciji
naših èlanova u Zagrebu i u drugim
gradovima. Tako je u Zagrebu
zdravstveno osiguranje za bhakte bilo èak
dvostruko skuplje nego npr. u Rijeci. Stoga
je najveæim dijelom i došlo do duga, a

lokalni nas je zagrebaèki HZZO ignorirao i
šikanirao - "tko vam kriv kada ste u sekti" i
"nikada neæete imati prava kao katolici".
Ripuha das je Direkciji HZZO-a (na
državnoj razini) uputio zahtjev za reviziju
svih dugova, pa i za 36 bhakta za koje su
dugovi podmireni. Ripuha das trenutno
traži mišljenje Vlade RH iz 1995. na osnovu
kojeg su bhakte u svim gradovima RH
osim Zagreba ostvarivali povoljnija prava
na visinu zdravstvenog osiguranja. Ta
informacija bi dodatno pomogla da
preokrenemo sluèaj u našu korist. Ripuha
das namjerava ugovoriti sastanak s
Komisijom za odnose s vjerskim zajedni-
cama kako bi se dobilo i njihovo mišljenje
i pomoæ u cijelom sluèaju. To sada
možemo oèekivati pošto smo priznata
Vjerska zajednica u RH.

Nastavak slijedi u svibnju, nadamo
se pozitivnim vijestima.

TRI KRIŠNINE ENERGIJE

Spominju se tri
osnovne energije
Apsolutne Istine:
unutrašnja, vanjska i
granièna. Djelima svoje
unutrašnje energije
Božanska Osoba u
Svom izvornom obliku
manifestira duhovne
kosmièke manifestacije
poznate kao
Vaikuntha-loke, koje
postoje vjeèno, èak i

nakon uništenja materijalne kosmièke manifestacije.
Svojom graniènom moæi Gospodin se ekspandira
kao živa biæa, koja su Njegovi sastavni djeliæi, baš kao
što sunce širi svoje zrake u svim pravcima. Svojom
vanjskom moæi Gospodin manifestira materijalnu
kreaciju, baš kao što sunce svojim koracima stvara
maglu. Materijalna kreacija nije ništa drugo do
iskrivljeni odraz vjeène prirode Vaikunthe.

Ove tri energije Apsolutne Istine su takoðer
opisane u Višnu Purani, u kojoj je reèeno da je živo
biæe kvalitativno jednako unutrašnjoj moæi, dok van-
jskom moæi  posredno upravlja glavni uzrok svih

uzroka. Maya, iluzorna energija, zavodi živo biæe kao
što magla zavodi pješaka sprjeèavajuæi sunèevu svi-
jetlost da prodre kroz nju. Iako je moæ maye kvalita-
tivno niža od graniène moæi, koja se sastoji od
Gospodinovih djeliæa i èestica - živih biæa, ipak ima
moæ upravljanja živim biæima, kao što magla može
omesti djelovanje odreðenog djela sunèevih zraka,
iako ne može prekriti sunce. Živa biæa prekrivena
iluzornom energijom evoluiraju kroz razlièite vrste
života, u razlièitim tijelima, od tijela beznaèajnog
mrava do tijela Brahme, tvorca kosmosa. Pradhana,
glavni uzrok u impersonalnoj  viziji, nije nitko drugi
do Svevišnji Gospodin koga u unutrašnjoj moæi
možemo vidjeti licem u lice. On Svojom nepo-
jmljivom moæi poprima sveprožimajuæi materijalni
oblik. Iako su sve tri moæi - unutrašnja, vanjska i
granièna - u suštini jedna moæ, razlièito djeluju,
poput elektriène energije koja pod razlièitim uvjeti-
ma može proizvesti hladnoæu i toplotu. Vanjska i
granièna moæ se tako nazivaju u raznim uvjetima, ali
u izvornim unutrašnjim moæima nema takvih uvjeta,
niti je moguæe da uvjeti vanjske moæi postoje u
graniènoj moæi, ili obratno. Onaj tko je sposoban da
shvati složenost svih ovih energija Svevišnjeg
Gospodina ne može ostati empirièki impersonalista
pod utjecajem siromašnog znanja. ·

CC.Adi 2.96
PRIRUÈNIK ZA BHAKTI PROGRAM

• pripremila • pripremila Kalakhanti ddKalakhanti dd

Vedska FilozofijaVedska Filozofija
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Slijedeæi razgovor izmeðu njegove Božanske Milosti
A.C. Bhaktivedante Swami Prabhupade i indijskog
doktora odvio se je u rujnu 1973. u Hare Krsna cen-
tru.
Doktor: Možete li znanstveno
dokazati da duša postoji? Hoæu
reæi, da li je to samo stvar
vjerovanja, ili...
Srila Prabhupada: Ne, to je
znanstvena èinjenica. Naša je
znanost savršena zato jer pri-
mamo znanje iz savršenog izvo-
ra, Krišne. A moderna, takoz-
vana, znanost je nesavršena zato
jer znanje znanstvenika dolazi iz
nesavršenih izvora. Koliko god
velik znanstvenik bili, morate
priznati da su vaša osjetila
nesavršena.
Doktor: Da. 
Srila Prabhupada: Stoga,
nesavršena osjetila mogu dati
samo nesavršeno znanje. Ono što vi nazivate
znanstvenim znanjem je lažno, zato jer ljudi koji su
stvorili to znanje su nesavršeni. Kako možete oèeki-
vati nesavršeno znanje od nesavršene osobe?
Doktor: To je pitanje stupnja.
Srila Prabhupada: Što želim reæi je da ako ste nes-
posobni pružiti savršeno znanje, koja je korist od
prihvaæanja znanja od vas?
Doktor: Da, prihvaæam to gledište. No kako
dokazujete da duša postoji?
Srila Prabhupada: Prihvaæate informaciju od
savršenog izvora, Krsne, ili od Krišninog pred-
stavnika koji ponavlja Krišnine rijeèi. To je proces
dokazivanja. "Transcendentalno znanje se mora
primiti uèenièkim naslijeðem." Mi ne prihvaæamo
znanje od nitkova; mi prihvaæamo znanje od Krišne,
Svevišnjeg. Ja mogu biti nitkov, no buduæi da prih-
vaæam znanje od savršenog izvora i ponavljam to,
što god kažem je savršeno. 

Dijete može biti u neznanju - no buduæi da je
nauèilo da se odreðeni predmet naziva 'stol', kada
kaže "Oèe ovo je stol," njegove su rijeèi savršene.
Slièno tome, ako slušaš od savršene osobe i vjeruješ
to, tada je tvoje znanje savršeno. Krišna kaže:
"Nakon smrti duhovna duša ulazi u drugo materijal-

no tijelo." Mi to prihvaæamo. Mi ne tražimo dokaze
od takozvanih znanstvenika, koji su nesavršeni.
Doktor: Stoga pitanje vjere dolazi prvo.
Srila Prabhupada: To nije vjera, to je èinjenica.
Doktor: Da, no kako dokazujete tu èinjenicu?
Srila Prabhupada: Time što Krišna kaže je
dokazano.

Doktor: [vrlo sarkastièno]
"Krišna je rekao." Ali...
Srila Prabhupada: To je naš
Vedski dokaz. Kada god nešto
kažemo, odmah potvrðujemo to
citirajuæi iz Vedske literarture.
To je naš proces dokazivanja, baš
kao i u sudnici. Kada odvjetnik
argumentira na sudu, mora citi-
rati iz prijašnjih prosudbi. Tada
æe sudac prihvatiti njegov argu-
ment kao legalan dokaz. Slièno
tome, èim kažemo nešto odmah
potvrðujemo to citirajuæi iz
Vedske literature. To je naèin
dokazivanja u duhovnim stvari-
ma. Inaèe, èemu služe spisi? Ako
su oni samo proizvod umne

spekulacije, koja je korist od tih knjiga? 
Naravno, Vedska literatura takoðer pred-

stavlja Apsolutnu Istinu sa svom logikom i obraz-
loženjima. Na primjer, u Bhagavad-giti Krišna kaže,
"Duša mijenja svoje tijelo prelazeæi iz djetinjstva u
mladost i iz mladosti u starost. Slièno tome, duša
prelazi u drugo tijelo u trenutku smrti." Gdje je tu
nelogiènost? To je znanstveno. Za inteligentnog
èovjeka, to je znanstveni dokaz. A ako je i dalje
tupoglav, što se može uèiniti? 
Doktor: No duša je nevidljiva. Kako možete biti
sigurni da postoji?
Srila Prabhupada: Samo zato što je nešto nevidljivo
ne znaèi da ne možemo znati da to postoji. Suptilno
tijelo od uma, inteligencije i ega vam je takoðer nev-
idljivo, no znate da je ono tu. Imamo dvije vrste
tijela: grubo tijelo od zemlje, vode, vatre, zraka i
etera, i suptilno tijelo od uma, inteligencije i ega.
Možete vidjeti tijelo od zemlje, vode i tako dalje, no
možete li vidjeti suptilno tijelo? Možete li vidjeti
um? Možete li vidjeti inteligenciju? No svatko zna
da ti imaš um i da ja imam um.
Doktor: To je nešto apstraktno, znate. 
Srila Prabhupada: Ne, nije apstraktno. Oni su sup-
tilna materija, to je sve. Jednostavno nemate oèi da

• Srila Prabhupada• Srila Prabhupada
pripremio bh Pavle Juriæpripremio bh Pavle Juriæ

Znanstveni dokaz za dušuZnanstveni dokaz za dušu

A.C. Bhaktivedanta Swami Prabhupada



Propovijednici
su jako, jako

dragi Gospodinu
Krišni; njihovo
osloboðenje je

osigurano

U osamnaestom
p o g l a v l j u
B h a g a v a d - g i t e
Gospodin je
izjavio da mu je
onaj tko propovi-
jeda svjesnost

Krišnne vrlo drag. Propovjednik se mora suoèiti s
mnogim poteškoæama u nastojanju da propovijeda
èistu svjesnost Krišnne. Katkada mora patiti zbog
tjelesnih povreda, a ponekad se mora suoèiti sa
smræu. Sve to Krišna prihvaæa kao veliku strogost.
Krišna je zbog toga rekao da mu je takav propov-
jednik vrlo, vrlo drag. Ako Krišnini neprijatelji
mogu dostiæi osloboðenje jednostavno usredotoèu-
juæi svoje umove na Njega, što onda možemo reæi o
osobama koje su tako drage Krišni? Možemo
zakljuèiti da je onima koji propovijedaju svjesnost
Krišne u svijetu osigurano osloboðenje u svim okol -
nostima. Ali takvi propovjednici nikada ne mare za
osloboðenje, jer je onaj tko je zaokupljen svjes-
nošæu Krišne, predanim služenjem gospodina, veæ je
dostigao osloboðenje. ·

Krišna book - poglavlje 29
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ih vidite. 
Doktor: Pa, za sada imamo tri naèina za prouèavan-
je inteligencije...
Srila Prabhupada: Bez obzira, prihvaæate da suptil-
no tijelo postoji bez obzira što ga ne možete vidjeti.
To želim reæi. Slièno tome, duša postoji iako ju ne
možete vidjeti. Duša je prekrivena suptilnim i gru-
bim tijelima. Ono što je poznato kao smrt je
uništenje grubog tijela. Suptilno tijelo ostaje i
prenosi dušu do drugog mjesta gdje se može razvi-
jati drugo materijalno tijelo, upravo prikladno za
ispunjavanje želja njenog uma. 
Engleski gost: Želite reæi da su suptilno tijelo i duša
ista stvar? 
Srila Prabhupada: Ne, duša se razlikuje od sup-
tilnog tijela. Duša je finija od inteligencije. Te stvari

su sve  objašnjene u Bhagavad-giti [3.42]: Prije
svega, pri grubom razumijevanju svjesni smo samo
tjelesnih osjetila. Oni koji su poput životinja sma-
traju da su osjetila sve u svemu. Oni ne shvaæaju da
su osjetila kontrolirana umom. Ako je neèiji um
izopaèen, tada njegova osjetila ne mogu raditi, on je
poput luðaka. Stoga upravitelj osjetila je um. A
iznad uma je inteligencija i iznad inteligencije je
duša. 

Ne možemo vidjeti ni um ni inteligenciju,
stoga kako možemo vidjeti dušu? No duša ima
svoje postojanje, svoju velièinu. No ako osoba ne
posjeduje razumijevanje o duhovnoj duši, nije bolja
od životinje, zato jer se poistovjeæuje sa svojim gru-
bim i suptilnim tijelom. ·

Kalendar OžujakKalendar Ožujak

13.03.2005. Nedjelja
Sri Purusottama Dasa Thakura - 

Pojava
21.03.2005. Ponedjeljak

Post za Amalaki vrata Ekadasi
22.03.2005. Utorak

Prekid posta 05:55 - 10:00
(Bez ljetnog pomaka vremena)
Sri Madhavendra Puri - Odlazak

25.03.2005. Petak
Sri Gauranga Mahaprabhu - Pojava

*** Gaura Purnima ****** Gaura Purnima ***
(Post do izlaska mjeseca)
Visnu Masa, Gaurabda 519

26.03.2005.
Proslava Jagannatha Misre
***ljetno raèunanje vremena nije uzeto u obzir***

• • pripremio Mohana dasapripremio Mohana dasa

Preaching is the essence!Preaching is the essence!

Iznos sakupljenih donacija za tisak GNT-a
na zadnjem Sunday Feastu iznosi:

57,60 kn
Hvala vam dragi bhakte



str. str. 6 Gaura-Nitai TimesGaura-Nitai Times

Nektarski ocean Svetog Imena
Šacinandana Swami

Pitanje: Zašto
unatoè stalnog
slušanja o
n u ž n o s t i
p a ž l j i v o g
mantranja, uvijek
iznova postaje-
mo nepažljivi?
O d g o v o r :
Primarni je
razlog što osoba
u trenutku
mantranja zabo-
ravi pažljivo
slušati i zato ne

može potpuno cijeniti Sveto Ime.
Da bi to izbjegli, Šrila Prabhupada pre-

poruèuje recitiranje sljedeæih dvaju stihova jer nas
oni dovode u pravo raspoloženje uma:

nikhila-šruti-mauli-ratna-mala
dyuti-nirajita-pada-pankajanta
ayi mukta-kulair upasyamanam

paritas tvam hari-nama samšrayami

To je prvi stih u Šri-Krsna-namaštaki Šrila
Rupa Goswamija. On opisuje da su vrhovi prstiju
lotosovih stopala Svetog Imena neprestano slavljeni
blistavim sjajem draguljne ogrlice Upanišada i da je
Sveto Ime obljubljeno meðu svim osloboðenim
dušama.

Drugi stih izgovara kralj Parikšit:

nivrtta-tarsair upagiyamanad

bhavausadhac chrotra-mano-bhiramat
ka uttamašloka-gunanuvadat

puman virajyeta vina pašughnat

Slavljene Svetog Imena kušaju samo oni koji
više nisu zainteresirani za lažno, privremeno slavljen-
je ove kozmièke manifestacije. To slavljenje se
provodi u skladu uèenièkog nasljeða i prenosi se s
duhovnog uèitelja na uèenika. Opisi Gospodina pravi
su lijek za uvjetovanu dušu da se izvuèe iz kruga
roðenja i smrti. Stoga, tko osim mesara ili ubojice
svog vlastitog jastva neæe biti zainteresiran za  takvo
slavljenje Gospodina?

Drugim rijeèima, Sveto Ime mogu slaviti
samo one osobe koje više nisu zainteresirane za svoje
vlastito slavljenje ili slavljenje materijalnog svijeta.

Ta nas dva stiha upuæuju na iznimnu prirodu
Svetog Imena i zato nam mogu pomoæi da ostanemo
pažljivi prilikom mantranja.

S tim u vezi želio bi ponuditi daljnju pomoæ s
kojom sam sam osobno imamo uvijek dobro iskust-
vo. Èesto kažem sam sebi: Gospodin je u materijal-
nom svijetu prisutan u tri oblika: kao Božanstvo, kao
Sveto Ime i ponekad izravno kao avatara. Ali od ta tri
oblika Sveto Ime je najmilostivije i zato što mantam
imam moguænost družiti se s Gospodinom u tom
obliku.

Razmišljajuæi na taj naèin, ne mogu ostati
nepažljiv prilikom mantranja jer se družim sa
Krsnom. Ta mi meditacija izuzetno pomaže.

Konaèno, svatko mora sam za sebe pronaæi
najdjelotvorniju metodu. Svakako se preporuèuje
zapoèeti s kratkom meditacijom o mantranju, jer ako
olako, bez pripreme priðemo mantranju, misli æe vrlo
lako skrenuti. No, ako smo prije toga osvijestili
važnost pjevanja, moæi æemo ga pravilno poštovati i
uložiti veæi napor da prevladamo nepažnju.  ·

• pripremila Keli Manjari dasi• pripremila Keli Manjari dasi

Japa InspiracijaJapa Inspiracija

VITTHALAVITTHALA
duæan zdrave hrane,

vegetarijanskih proizvoda
i delikatesa, te biljne kozmetike

Martiæeva 67, L 49
(Pored tržnice “Kvatriæ”)

tel. 01 / 46 35 807
svaki dan od 0830 - 19

subotom od 0830 - 1330

VegehopVegehop
Vegeterijanski

restoran

Vlaška 79
tel. 01 / 464-9400

svaki dan od 10 - 19
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